Cocetum, edulii quoddam genus ex melle & papavere confeſſum, ſic dictum, quod ad ignem coquatur. || Fest. Item graviflum halitus & odor. Tertull. ||

Cochlææ, dicuntur lapides ex fulmine rotundi ad cochlearum ſimilitudinem. Festus. Vide in ſequenti dictione.

Cochleæ, { קְכָעָה ſchablal. κόκκινος, κόκκυξ. GALL. Un limaſſon avec coquille, ou coquille de limaſſon, eſcargot. ITAL. Lumaca, bumbo. GERM. Ein ſchnecken oder ſchneckenheuſle. HISP. Caracol. ANGL. A ſnail or ſhellfish. } Ex genere eſt limacum, & propriæ is, qui teſtam habet. Nam limax, quaavis aliquando generis nomen ſit, propriæ tamen de iis dicuntur, qui teſta carent. Cochlea autem nomen iis proprium eſt, quæ domicilium ſuum circumferunt ( ſive eæ terrestres ſint, ſive aquatiles) bina prætendentes cornua, quibus iter explorant, quod oculis ſint deſtitutæ. Plaut. in Pan. Vicisti

Vicisti cochleam tarditudine. Idem *Capt. sc. 1. a. 1.* Quasi cùm caletur cochlea in occulto latent. Plin. lib. 18. cap. 17. Limaces nascuntur in vicia, & aliquando è terra cochlearia minute erodentes eam. ¶ Cochlea vita, κοχλία βίη. De iis qui parcè parvōque vivunt, aut contracti negotiis, lucēque forensi semoti. Plutarch. ¶ Cochlea etiam in toteulari vocatur ligneum exsectum, striae habens paulatim ascendentis, quod dum vertitur, atrollit trabem præli, aut demittit. Galli sua lingua *Vifam*, *Viz de pressoir*, vocant. ¶ Est præterea Cochlea haustorium organum, quod vulgo *Pompam* vocant: cuius machinae conficiendæ rationem Vitruv. lib. 10. cap. 11. describit, sic inquiens: Est autem cochlea ratio, quæ magnam vim haurit aquæ, sed non tam altè tollit, quām rota. ¶ Cochlea etiam est genus ostij. Varr. *de re rust.* Ostium habere humile & angustum, & potissimum ejus generis, quod Cochleam appellant, ut solet esse in cavea, in qua tauri pugnare solent. ¶ Cochlea etiam lapides sunt ex flumine rotundi ad cochlearum similitudinem, quæ & Cochlacæ. { Κοχλια λιλ. κοχλάδες, κοχλάνες dicuntur. } ¶ Similiter Cochlea, sive Cochlis, idis, turris dicitur, sive scalæ rotundæ, ad cochlearum similitudinem, quibus in editiorem partem ædium per circuitum concendimus: quemadmodum & torcularia instar cochlearum facta, Cochlea nominantur. Hujus diminutivum est Cochlearia. Coela, sine h, in libris Varrois *de re rustica*.

Cochlearium, ii, mensura minima rerum liquidarum, quæ duodecies sumpta explet cyathum. Cynathus enim continet mystra duo. Mystræ terra pars est cyanea, quæ capit duo cochlearia. Plin. lib. 21. cap. 27. Adria tusa hydropticis datut in aqua, cochlearii mensura. ¶ Est & Cochlearium, cochlearum vivarium, in quo cochlea propagationis ergò asservantur. Varr. 3. *de re rust.* cap. 14. Nam & idoneus sub dio sumendus locus cochlearis, quem circum totum aqua claudas, ne quas ibi posueris ad partum, non liberos eatum, sed ipsas quatas.

Cochlearē, & per apocopen Cochlear, instrumentum quo cochlea, & alia hujusmodi vescendo sumuntur. { Καρφ. διδεξ. GALL. Cuillier ou cuilliere. ITAL. Cocheato. GERM. Löffel. HISP. Cuchara. ANGL. A spone, a laddle. } Martial. in distichis, Epigr. 121. lib. 14.

*Sum cochleis habilis, sed nec minus utilis ovis:*

*Numquid scis potius cur cochleare vocer?*

¶ Cochlear crescat, διδεξ αόξ. Chrysippus apud Zenodotum & Aristophanis interpretetem ait, hanc parvam dici solere in pusillo homunciones per ironiam: nam cochlear & pusillum est, & contortum.

Cochlidium, quod & Cochleam & Cochlidem vocamus. { Κοχλια λιλ. κοχλιδες. GALL. Une viz à monter, ou Escallier. ITAL. Scala à modo di lumaca. GERM. Ein schneckenstangen. HISP. El caracol para subir al altura. ANGL. Round leaders or an stare to go up to high house, a trappe, or turne pyke. } Scalæ rotundæ, per quas in turrim, vel in editiorem ædificii partem concendimus. Strab. lib. ult. Hæc est etiam altitudo quædam manufacta, turbinæ, petrosæ ripæ persimilis, in quam per cochlidium ascenditur.

¶ Cochlis, κοχλις, scala quâ in gyrum ascenditur.

Cochlistro, prægustator, coquina. Gloss. Isid. ||

Cochlites, gemmæ sunt, quæ in Arabia ingentibus glebis nascuntur, & septem diebus cum melle coquuntur, donec terrenum vitiosumque pulverem amittant. Vide Plin. lib. 37. cap. 12.

Cocio, μιτάσσειν, arulator. Gel. lib. 7. cap. 16. ex Laberio. Vide Arulator.

COCLES, nomen Horatii cuiusdam Romani, qui Porsenæ regi (ut docet Livius lib. 2. decad. 1.) per sublicum pontem transire conanti, solus hostium impetum sustinuit, donec à tergo pons à sociis frangeretur; quo fracto, se cum armis præcipitavit in Tyberim. Et licet Iesus in coxa fuerit, Tyberim tamen tranundo ad suos pervenit. Unde est illud ab eo dictum, quum ei in comitiis coxa vitium obiceretur, per singulos gradus aditioñor triumphi mei. Vide Plut. in Publ. & unde ita dictus. Gell. cap. 5. lib. 4. Horatij Coclitis statua de cœlo tacta. Hujus meminit Valer. lib. 3. cap. 2. Virg. quoque Æneid. 8.

*Illum indignanti similem, similemque minanti*

*Aspiceres, pontem auderet quid vellere Coles.*

Coclitæ, Luscios dixerunt antiqui, hoc est, qui unum tantum habent oculum, quasi Oclites. { οὐρανοφύλαξ. GALL. Borgnes, qui ne voyent que d'un œil. ITAL. Loschi, ch' hanno un occhio solo. GERM. Ein Augig. HISP. Menguados de un ojo, tuertos. ANGL. Half blind, that hath onlie one eye. } Nam & Cyclopas Coclitæ legimus, unum oculum in fronte habentes. Plaut. in *Cure. sc. 1. a. 3.* Unocule salve. Ex Coelitum prosapia te esse arbitror; nam hi sunt monocoli. Alij hoc de Arimaspis intelligent, ut & illud Ennii apud Varro. Decem coclites, quos montibus scimitis Ripheis colere. Cocolobis, Hispanis uva genus est, quam Dyrhachini Basilicam vocant. Ejus duo sunt genera, quæ vide apud Plinium lib. 14. cap. 2.

Coctiae, dictæ sunt Alpes à Coctio rege Gallorum domitore, qui in amicitiam Octavii receptus est. Alciatus in lib. 15. Corn. Taciti varia genera Alpium attingens, in hunc modum ait: Coctias autem existimaverim, quæ à Segusio oppido per Centronas itur: tametsi recentiores, ut Paulus Diaconus & Georgius Merula Coctias esse existiment, in quibus Bobium urbs est: quod antiquis authoribus non est probabile. Sed & Coctias appellatas, quandoque etiam Julius, non falsò fortasse aliqui tradunt, quod in eas per Tricaspinos eatur.

¶ Coctiatoria, vasa coquinaria. Gloss. Paul. ||

Cocribilis, Coctilis, Coctivus, Coctus, Coctiatorius, Cocus: vide Coquo.

Coculum, vas æneum coctionibus aptum: vel Cocula, & in fragment. Varro. Cocula quæ coquebat panem sub cinere, vel in forno. Non. cap. 11. in fornum. { כורfir. καλκολογος. } Plaut. Æneis coculis excocta est mihi omnis materia. ¶ Alii Cocula accipiunt pro lignis

minutis, quibus facilè decoquuntur opsonia. Author Festus. ¶ Cocus, à coquo, pro coquus: id vide. Cocyrium, malum, seu primum. L. I. ¶ Cocyntum, κοκυντη. Italiae promontorium, quod Meridianam plam spectans, Ionum, & Siculum mare discriminat. Polyb. lib. 2. & Plin. lib. 3. cap. 10.

Cocytia, κοκυντη, sacra erant, quæ siebant in honorem Proserpinae, quam Pluto rapuit: à Cocytio inferorum fluvio nominata. Author Porphyrio in illud Horatij in *Epid. Od. 17.*

*Inultus ut tu riseris Coeytia.*

Cocytus, κοκυντη, Latinè dicitur luctus: quo nomine dictus est Inferorum fluvius à Styge profluens: κοκυντη enim, genere ac lamentari significat. { GERM. Der jamebach in der hell. ANGL. Muornin. } Virg. 6. Æneid.

*Cocytii stagna alta vides, Stygiāmque paludem.*

Claud. lib. 1. de rapt. Proserp.

— presso lacrymarum fonte resedit

*Cocytus, tacitisque scheron obmutuit undis.*

Codam, veteres dicebant, quam caudam dicimus. Varro. Sed ut canis sine coda. Nonius.

Codanus, sinus maris est ante Albium fluvium, totius Germanie maximus. In quo sita est Scandinavia incomparatæ magnitudinis insula. Plin. lib. 4. cap. 13.

Codanonia, Pomponio insula est una ex Hemodibus, earum quæ in Codano sinu sunt, longè maxima, foras eadem cum illa quam Plin. Scandinaviam vocat. { GERM. Nortregeen. }

Codeta, authore Festo, dicta sunt ab antiquis loca trans Tybetum, quod in iis virgulta nascerentur equinis caudis similia.

CODEX, qui & Caudex: Truncus vel stipes arboris, cui cortex detrahitur. { γυριζοζιαθ. γεργ. GALL. Le tronc d'un arbre. ITAL. Tronco. GERM. Der stamm an einem baum. HISP. El tronco del arbol. ANGL. The bodie or of stumps of a tree. } Col. lib. 4. cap. 8. Nec tam celeriter radiculæ inyeterato jam codice enascuntur. ¶ Codex robustus, pro supplicii genere, apud Plaut. in *Pænulo*, Ego jam destrudam ad molas, inde porrò ad puteum, atque robustum codicem. Locus dicitur Festo Pompeio, quo deiiciabantur malefactores.

¶ Codex etiam dicitur liber. { ANGL. A booke. } Cic. in *Verrin.* Itaque L. Piso multos codices implevit earum rerum, in quibus ira intercessit, quod iste aliter atque ut dixerat, decrevisset. Codices & tabellæ. Idem Quintil. ¶ Codex item dicitur tabulæ accepti & expensi, in quas transferuntur omnia, quæ in adversariis ad tempus scriberentur. Cic. pro *Roscio*. Non habere se hoc nomen in Codicis accepti & expensi relatum confitebatur, sed in adversariis patere contendit. Litura codicis, idem 5. *Verrina.* Legere codicem: idem in *Vatin.* Refere in codicem, idem pro *Sylla.* Scribere codicem: idem pro *Roscio Com.* ¶ Præterea Jurisconsulti tres exhibent codices, Gregorianum, Hermogenianum, & Theodosianum, constitutionibus Imperatoris refertos, ex quibus prodiit Justinianus à Triboniano aliisque viris doctis compositus, qui per excellentiam Codex vocatur: quo etiam hodie, ceteris abrogatis, in fôto & Academiis utimur. Gothofred. *Ad primam eiusdem Codicis prefationem.*

Codiculus, { ANGL. A little booke. } diminutivum à Codex, dum pro libro ponitur. Patrus codex, βιβλος.

Codicillus, diminutivum à diminutivo Codiculus. { תְּנִילָה megillah. γερμ. γνωστ. GALL. Livret, memoires, brevet, lettres, Codicile. ITAL. Codicillo. GERM. Briefbüchle. HISP. El codicillo del testamento. ANGL. A little book, letters. } Codicilli, tabellæ cerasæ erant, in quibus aliquid stylo breviter, aut festinanter scriberebatur, quibus commodissime utebantur veteres, cum neque esset opus atramento & calamo, ut in charta. P. Manutius, Codicillis prætem extra ordinem designare. Sunt autem codicilli Literæ, sive epistolæ. Cic. ad Quint. fratrem lib. 2. Epistolam hanc conviro efflagitarent codicilli tui. Idem *Lept. lib. 6.* Simil ut accepi à Seleuco tuo litteras, statim quæsivi ē Balbo per codicillos, quid esset in lege. Sumuntur etiam pro diplomatis Principis, ut apud Sueton. cap. 55. & in l. administrantes, D. de excusat. tutor. Gallicè & Anglice, lettres patent. ¶ Codicilli item apud Jureconsultos accipiuntur pro scriptura, qua testator cum omni solemnitate voluntatem suam testatus est, de eo quod post mortem suam fieri vult. Codicillaris, adjectivum. { ο δικαιολογημα. ANGL. Belonging to letters patent, } ut potestas codicillaris. Lampridio est potestas conficiendi codicillos, quæ beneficio principis & diplomate regio obtinetur, vel qua mandatur munus publicum, J. judices, C. de dignit. lib. 12.

Codicium, codex, codiculus. Interpres hist. Apollini Tyrri. Codiæcæ naves, erant naves graviores & firmiores, è codicibus, hoc est, crassioribus truncis confectæ. Varro. Antiqui plures tabulas conjunctas, Codices dicebant: à quo naves codicariae in Tyberi appellamus. Salustius, Et quanquam ad id naves codicariae occultæ per hyemem fabricatae aderant.

Codiamon, Pin. lib. 21. cap. 13. herba est his quotannis florens, Vere & Autumno, æstates atque hyemes fugiens. Ruellius bulbi genus esse existimat, cuius flos Codion appellatur. Vide ipsum lib. 2. cap. 100.

Codiōn, flos est bulbi initio veris, atque iterum sub æstatis exitum erumpens, frigus simul & æstum fugiens. Ruell. lib. 2. cap. 100.

Codonophori, καδυροφόροι, interpretantur Tintinnabula gestantes, quos Anteambulones attratos, & Ferales præcones Latine appellare possimus. Sunt autem funerum indictores, & qui funebres pompas cum tintinnabulis crepitantibus antecedunt. Budæus.

Cōdrūs, καρπος, nomen proprium regis Atheniensis, qui pro patriæ salute certissimæ se morti objectavit. Responsum enim accepérat, Peloponnesienses ita demùm se superaturos, si hostium regem non occidissent. Fefellit ergo eos habitu pauperis, cōisque in suam necem per iurgia provocando, à nullo cognitus, fecit fidem oraculo: unde Virgil. 5. Eel.

— si quos aut Phyllidis ignes,

*Aus Alonis habes laudes, aut turgia Codri.*

Hujus tanta fuit nobilitas, ut locum fecerit proverbiali hyperbo-  
lae. Nam quum nobilitatem cuiuspiam volebant extollere, cum Co-  
dro nobiliorem esse dicebant. Generosior Crodo, *σύζυγος καὶ δρόπες*:  
aut, Antiquior Crodo, *μετέρης καὶ δρόπες*. Per ironiam etiam  
dici poterit in istos qui majorum famosis imaginibus & nata-  
lium antiquitate gloriantur. ¶ Hinc Codridæ dicti sunt Codri  
posteri.

*Cœle*, *καλή*, Attica regiuncula est, Miltiadæ & Thucydidis se-  
pulchris nobilitata: cujus meminit Marcellinus in vita Thu-  
cydidis.

¶ Cœlebs, quod cœlo dignam vitam agat. Fest. Tu vide *Calebs*. ¶  
*Cœlesyriæ*, sive Syria Cœle, *καλησυρία*, ea Syriæ pars est, teste Stra-  
bone lib. 16. quæ ultra Seleucidem in Ægyptum & Arabiam recedit,  
proprièque ea qua Libano & Antilibano includitur. Ita dicta à ci-  
vitate, quam Græci *καλόντα* nominant. Pomponius Mela lib. 1.  
Syria latè litora tenet, terraque etiam latius introtus, aliis, aliis-  
que nuncupata nominibus: nam & Cœle dicitur, & Mesopo-  
tamia, & Damascene, & Adiabene, & Babylonia, & Judæ, &  
Sophene.

*Cœliacūs* morbus, *καλιακὴ νόσος*, qui inferius stomachi orificium  
sive ostiolum infestat, quod à Græcis dicitur *πυλωγής*. ¶ Hunc mor-  
bum Celsus lib. 4. cap. 12. describit his verbis: In iphis vero ven-  
triculi porta cœlitis qui & longus esse consuevit, *καλιακὸς* à Græ-  
cis nominatur. Sub hoc venter indurescit, dolórque ejus est. Alvus  
nihil reddit, ac ne spiritum quidem transmitit: extremæ partes  
frigescunt, difficulter spiritus redditur. Qui hoc morbo laborant,  
etiam Cœliaci, *καλιακοί* appellantur. Idem lib. 23. cap. 1. Deco-  
Etum eorum veteres dysentericos & cœliacos juvat: id est, medicinæ  
contra hunc morbum. Varro lib. 3. cap. 16. de apibus. Quin ex flo-  
ribus nucis Græcæ & cornu cœliacas fieri, atque urina pota refici,  
Plin. lib. 20. cap. 18. Ego tamen damnaverim collyriis addi: multo-  
que magis, quas vocant lexipyretas, quæque perpeticas & cœlia-  
cas. Cœlius mons. Suet. Tib. cap. 48.